
         Città di Sala Consilina

Provincia di Salerno - C.A.P. 84036

ORDINANZA N. 8                                                                                                                             ANNO 2016

OGGETTO: modalità per il  conferimento di  sfalci  e ramaglie (codice CER 20 02 01) presso il  centro di
raccolta comunale.

IL SINDACO

PREMESSO che  con  Ordinanza  Sindacale  prot.  22833  del  11  dicembre  2015  è  stata  disposta  la
riorganizzazione del servizio di raccolta domiciliare 'porta a porta' dei rifiuti urbani nel territorio comunale;
ATTESO che nel citato provvedimento sono definite anche le modalità di conferimento dei rifiuti urbani;
RITENUTO di dover regolamentare anche le modalità di conferimento, presso il centro di raccolta comunale
sito in via Marrone, della particolare tipologia di rifiuti biodegradabili costituita da sfalci e ramaglie – codice
CER 20 02 01 – provenienti esclusivamente dalla cura di giardini privati;
VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 512, recante "Norme in materia ambientale";
VISTA la Legge 689/81 ed in particolare gli artt. 13 e 16 comma 2, come modificato dall'art. 6 bis della Legge
125/2008 di conversione del D.L. n. 92/2008, stante la necessità  di prevedere sanzioni specifiche al fine di
dotare di strumenti normativi coloro ai quali è affidato il compito di vigilare in materia ambientale;
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000;
VISTO il  Regolamento  sulle  sanzioni  amministrative  per  le  violazioni  ai  regolamenti  e  alle  ordinanze
comunali, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 1 febbraio 2006,
RAVVISATA la propria competenza,

ORDINA

sono stabilite le seguenti modalità di conferimento, presso il centro di raccolta comunale dei rifiuti urbani sito
in via Marrone, della particolare tipologia di rifiuti biodegradabili costituita da sfalci e ramaglie – codice CER
20 02 01 – provenienti esclusivamente dalla cura di giardini privati:

1. il  cittadino  residente/domiciliato  in  Sala  Consilina,  dal  cui  giardino  provengano  tali  rifiuti
biodegradabili,  può recarsi di persona presso l'isola ecologica negli  orari consentiti  (dal lunedì al
venerdì: dalle ore 7:00 alle ore 13:00 e dalle ore 16:00 alle ore 18:00 – il sabato dalle ore 7:00 alle
12:00) con un documento di identità in corso di validità che ne testimoni la residenza/domicilio nel
Comune di Sala Consilina,

2. sono conferibili i seguenti rifiuti: sfalci d'erba, fogliame, piccole potature di alberi e siepi, ramaglie,
fiori  recisi,  residui  vegetali  da pulizia  d'orto  (si  precisa che i  rifiuti  biodegradabili  provenienti  da
giardini  privati  devono  essere  conferiti  privi  di  tronchi,  ceppaie,  rami  di  grandi  dimensioni  e  di
qualsiasi materiale legnoso, ad eccezione di piccole ramaglie), qualsiasi altra tipologia di rifiuto non
appartenente al codice CER 20 02 01 (vasi per fiori, sacchetti e cassettine di plastica, attrezzi da
giardino, carta, ecc.),

3. al fine di consentire il corretto funzionamento dell'isola ecologica, compatibilmente con la capacità di
ricezione  dell'isola  stessa,  i  rifiuti  biodegradabili  in  oggetto  devono  essere  conferiti  liberamente
oppure all'interno di sacchi idonei riutilizzabili che si provvederà a svuotare nel contenitore dedicato,

4. il quantitativo massimo ammissibile è di 4 (quattro) sacchi/utente o di 2 metri cubi in volume,
5. si  ricorda che per  il  tramite  del  personale  del  servizio  ecologia  comunale,  è  possibile  il  ritiro  a

domicilio  di  sacchi/scatoli  contenenti  rifiuti  biodegradabili  provenienti  da  giardini  privati,  previa
prenotazione telefonica al numero 800371999; il servizio di ritiro a domicilio è gratuito per un numero
massimo di 3 (tre) sacchi/utente; il servizio a domicilio non prevede opere di facchinaggio da parte
degli operatori del servizio ecologia; i sacchi devono essere conferiti sul piano stradale, vicino al
civico di provenienza, integri e privi di forature.

Il  mancato rispetto delle modalità  sopra indicate  comporta il  diniego di  conferimento presso il  centro  di
raccolta comunale nonché l'applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria nella misura e secondo le
modalità di cui al Regolamento sulle sanzioni amministrative per le violazioni ai regolamenti e alle ordinanze
comunali, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 1 febbraio 2006.



INFORMA

ai sensi degli artt. 7-8 della Legge 241/90 e s.m.i., che:
• l'Amministrazione competente è il Comune di Sala Consilina,
• l'oggetto del provvedimento è "Modalità per il conferimento di sfalci e ramaglie (codice CER 20 02

01) presso il centro di raccolta comunale”,
• il  Responsabile del Procedimento è il  Ten. Gian Mauro Baratta – Responsabile P.O. del Settore

Polizia Locale - Ecologia – telefono 0975525278 – telefax 0975525250 – posta elettronica certificata
(PEC): baratta.salaconsilina@asmepec.it .

Il  presente provvedimento è pubblicato in data odierna presso l'Albo Pretorio comunale e presso il  sito
istituzionale  del  Comune  di  Sala  Consilina  http://www.salaconsilina.gov.it ;  tale  pubblicazione,  atteso  il
numero imprecisato di soggetti potenzialmente interessati e le informazioni di cui al successivo punto, è da
intendersi a tutti gli effetti quale forma di pubblicità ai sensi dell'art. 8 comma 3 della Legge 241/90, ferma
restando ogni ulteriore forma di pubblicizzazione ritenuta idonea ed opportuna, anche in forma di sunto o
estratto.

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso innanzi all'Autorità Giudiziaria Amministrativa
competente per territorio entro il termine di gg. 60 (Legge 1034/71 art. 21) ovvero innanzi al Presidente della
Repubblica entro il termine di gg. 120 (Legge 1199/71 art. 9).

dalla residenza municipale, 27 maggio 2016

      Il Sindaco
Francesco Cavallone

mailto:baratta.salaconsilina@asmepec.it
http://www.salaconsilina.gov.it/

	IL SINDACO

